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 OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 

Kalendář akcí 
 

 

So         9.11. Dětský maškarní ples 

Pá            15.11. Podzimní setkání s důchodci 

So-Ne 23.-24.11. Zájezd do termálních lázní Chocholow 

Pá             29.11. Rozsvícení vánočního stromu 

So       30.11.  Hlavní myslivecký hon 

Ne               8.12. Vítání občánků 

Pá       27.12. Volejbalový turnaj 

So       28.12. Rekreační volejbalový turnaj 

Ne       29.12. Zpívání koled 

 
  

Kalendárium 
 
10.9. Bylo vypsáno výběrové řízení na stavbu Venkovní učebny za 

základní školou. 

11.9. Starosta se zúčastnil valné hromady Regionu Poodří v Hladkých 
Životicích. 

12.9. Starosta se zúčastnil valné hromady Mikroregionu Odersko ve 
Vražném. 

13.9. Byla zahájena druhá etapa opravy střechy kostela. 

23.9. Na obecním úřadě proběhlo výběrové řízení na stavbu Venkovní 
učebny za základní školou, na kterou obec získala 95% dotaci 
z Integrovaného regionálního operačního programu s podporou 
MAS Regionu Poodří. 

24.9. Byla zahájena revitalizace veřejného osvětlení za hřbitovem. 

30.9. Byla zahájena oprava místní komunikace (Cikánská) a částí 
místních komunikací v obci. 

1.10. Byla zahájena celková oprava baru v přísálí kulturního domu. 
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1.10. Starosta se zúčastnil kontrolního dne na opravě střechy kostela. 

5.10. Konal se 49. ročník turistického pochodu Podzimní pohledy na 
Moravskou bránu. 

8.10. Na Poště Partner proběhla tematická kontrola pracovníky České 
pošty. 

9.10. Kontrolní výbor provedl kontrolu plnění usnesení zastupitelstva na 
obecním úřadě. 

14.10. Finanční výbor provedl kontrolu hospodaření základní a mateřské 
školy.  

17.10. Proběhlo předání staveniště Venkovní učebny za základní školou. 

 

 

 

Poslední vývoz BIO odpadu 

Velké hnědé kontejnery na BIO odpad rozmístěné na pevných stanovištích 
v obci budou naposledy vyvezeny ve čtvrtek 21.11.2024. Prosíme 
spoluobčany, aby po tomto vývozu do kontejnerů již neházeli žádný odpad. 
Děkujeme 

 

Kontejnery na BIO odpad, které mají občané doma na základě smlouvy 
s OZO s.r.o. Ostrava, budou letos naposledy vyvezeny ve středu 
27.11.2024. 

    Věra Košťálová, správní pracovnice 

 

 

Oprava střechy kostela 

Přesně před rokem, 16. října 2023, jsem spolu s panem starostou navštívil 
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, kde jsme měli příležitost jednat s 
vedoucí Odboru kultury a památkové péče. Seznámili jsme ji s 
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katastrofálním stavem střechy a obecně se špatným technickým stavem 
našeho kostela. Byli jsme povzbuzeni, abychom podali žádost o dotaci z 
rozpočtu kraje, o které rozhodnou krajští zastupitelé na svém zasedání.  

Když se dívám zpětné na rok, který uplynul od našeho jednání na krajském 
úřadě, připadá mi to všechno poněkud zvláštní. Dvanáct měsíců není 
extrémně dlouhé období, může se ale spousta věcí za tuto dobu změnit. A 
vskutku tomu tak bylo. Před rokem jsme nevěděli, jestli vůbec seženeme 
jakékoliv finance na opravu střechy bernartického kostela. Po roce máme 
kolem kostela lešení. Před rokem jsme neměli tušení, na koho bychom se 
ještě mohli obrátit. Po roce víme, že se nám podařilo získat dotaci ve výši 
2 milionů korun. Před rokem jsme obdrželi jen příslib finanční pomoci. Po 
roce víme, že nebyl to jen příslib. Před rokem jsme moc nevěřili v kladné 
vyřešení naší žádosti o dotaci ve srovnání s mnohem významnějšími 
památkami v našem kraji. Po roce víme, že se stalo něco, co mnozí, včetně 
kněží a zaměstnanců biskupství, považovali za nemožné zejména po sérii 
neúspěšných žádostí. Dokonce zaměstnanci biskupství teď říkají, že moc 
nevěřili v úspěch naší žádosti. Když na to všechno vzpomínám, připadá mi 
to skoro nereálné a považuji to za jistého druhu malý zázrak. Není to 
samozřejmě nic nadpřirozeného, ale měli jsme štěstí, že jsme neztratili 
naději a obrátili jsme se na lidí, kteří nám poradili a skutečně pomohli - a 
stalo se to opravdu za pět minut dvanáct.  

Opravy kostela jsou v plném proudu a podle zhotovitele budou trvat zhruba 
tři měsíce. Myslím si, že nikomu z nás v Bernarticích nad Odrou nevadí 
lešení kolem kostela anebo dokonce omezený vstup na hřbitov - mnohem 
větší je naše radost z prací, které konečně probíhají. 

Chci poděkovat naší obci v čele s panem starostou a všem zastupitelům za 
každou pomoc při opravách, ale především za schválenou dotaci ve výši 
500 tisíc korun. Jsem hluboce přesvědčený, že tato spolupráce bude 
pokračovat, protože kostel a farnost jsou součástí života v obci. Všichni 
máme velkou úctu k dědictví, které nám zanechali naší předkové – samotný 
kostel je nejviditelnějším a nejvýznamnějším příkladem náboženského a 
kulturního dědictví v Bernarticích nad Odrou. 

Farnost musí vybrat 500 tisíc na spoluúčast na opravách. Chci se na Vás 
ještě jednou obrátit s prosbou o příspěvky na tento účel. Není to Vaše 
povinnost, ale dobrá vůle. Před několika lety bylo avizováno, že při každé 
etapě oprav kostela zástupci farnosti budou chodit po obci s pokladničkami. 
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Nechtěli bychom, abyste se cítili obtěžováni ve svých domácnostech, proto 
bylo rozhodnuto, že tentokráte od toho ustoupíme a obrátíme se na Vás s 
prosbou o příspěvky jen prostřednictvím obecního zpravodaje. K 16. říjnu 
2024 se nám podařilo vybrat dohromady 300 728 Kč. To znamená, že 
zbývá ještě vybrat 199 272 Kč. Jednou měsíčně se konají sbírky při 
bohoslužbách, probíhá veřejné sbírka schválena krajem, do které můžeme 
přispívat darem do zapečetěné pokladničky v kostele anebo na 
transparentní účet 5807309319/0800. Vedle tohoto článku najdete QR kód, 
který Vám zjednoduší zadávání údajů při platbě na transparentní účet 
pomocí aplikace v mobilním telefonu - stačí jen doplnit částku, kterou 
chcete věnovat. Za každý dar děkuji jménem celé farnosti a všech, kterým 
náš kostel je blízký. 

Blíží se takzvané "dušičky", které prožíváme vždy na začátku listopadu. 
Přeji Vám, abyste v tom zvláštním období modliteb za zemřelé a vzpomínek 
na ně přemýšleli také víc než jindy nad smyslem a cílem svého života. Na 
závěr Vám přeji hodně radosti a sil také v každodenním životě. A těším se 
na každé milé setkání – nejen v kostele. 

 

P. Pawel Dobija, administrátor farnosti 
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 Z NAŠÍ ŠKOLY A ŠKOLKY  

Září ve školce 

První měsíc nového školního roku se nesl ve znamení seznamování a 
zvykání si na nové prostředí. Během září jsme si s dětmi vytvářeli pravidla, 
která se nyní snažíme všichni dodržovat a pomáhají nám k pohodové 
atmosféře. Součástí tohoto období bylo také přirozené zvykání si na denní 
režim – od ranního příchodu přes vzdělávací aktivity až po čas strávený při 
pobytu venku. Většinou nám přálo počasí, tak jsme si mohli užívat 
dopolední procházky a venkovní aktivity. Každý den jsme vyráželi na školní 
zahradu nebo jsme prozkoumávali okolí mateřské školy, kde děti poznávaly 
nové podněty a sbíraly podzimní plody a přírodniny, jako jsou kaštany, 
žaludy nebo barevné listy.  

V rámci vzdělávání jsme se začali pomalu učit pracovat v centrech aktivit, 
která podporují samostatnost a tvořivost dětí. Tento měsíc se věnujeme 
zejména podzimním tématům – děti si osvojují charakteristické znaky 
podzimu. Povídáme si také o ovoci a zelenině, které na podzim dozrávají. 
S blížícími se výlovy rybníků plánujeme otevřít téma „u rybníka“ a podívat 
se na podzimní les a jeho obyvatele. Také jsme už začali chodit cvičit do 
tělocvičny, což děti velmi baví a rozvíjí jejich pohybové dovednosti. 

Na co se mohou děti těšit v blízké budoucnosti? Na konci října k nám do 
školky zavítá divadlo Koloběžka. Pomalu se začínáme připravovat na 
vystoupení při příležitosti setkání se seniory, které proběhne tradičně v 
kulturním domě.  

Nezapomínáme ani na oblíbenou podzimní akci – uspávání broučků, která 
se blíží. Děti se už brzy začnou chystat na tuto událost, při které symbolicky 
uložíme broučky k zimnímu spánku. 

Děkujeme všem rodičům za spolupráci a těšíme se na další společné 
zážitky v nadcházejících měsících. 

 

                          Kristýna Románková, učitelka MŠ 
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 SPOLKOVÉ AKTIVITY 
 

 

Podzimní pohledy na Moravskou bránu 

Jak je již dlouholetou tradicí, patřila první říjnová sobota turistické akci 
Podzimní pohledy na Moravskou bránu. Letos se jednalo o 49. ročník 
tohoto „pochodu“, kterého se zúčastnilo 23 odvážných turistů, kteří se 
nenechali odradit nevlídným počasím. Turisti byli odhodláni zdolat 16 
kilometrů dlouhý okruh vedoucí od Hospůdky na Odře přes Horecký kopec 
a zříceninu hradu Starý Jičín zpět do Bernartic k Hospůdce na Odře. Ti 
zdatnější si mohli trasu prodloužit o dva kilometry po neznačené trase přes 

Pánský kopec. Po registraci a obdržení mapy s popisem trasy 😊 bylo 

možné vyrazit a „ukrajovat“ chladné a mokré kilometry. Při registraci si 
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mohli nejen účastníci zakoupit plecháček, na který se dala nalepit památná 
nálepka. První kontrolní stanoviště bylo na Horeckém kopci, kde turisti 
obdrželi důležité potvrzení o dosažení prvního vrcholu. Toto místo je 
účastníky velmi oblíbené k vítané přestávce a doplnění energie řádnou 

svačinou a případným dodržením pitného režimu 😊. Po dostatečném 

načerpání sil se pokračovalo dále k druhému kontrolnímu stanovišti a 
vrcholu, kterým je nádvoří hradu Starý Jičín. Zde účastníci obdrželi další 
neméně důležité potvrzení a drobné občerstvení. V těchto místech se trasa 
pochodu přehoupla do svojí druhé poloviny a nyní zbývalo vrátit se zpět. 
Vzhledem k počasí byl letošní ročník tohoto oblíbeného pochodu o pohledy 
do vzdáleného okolí bohužel ochuzen. Cílem byla Hospůdka na Odře, kde 
každý z účastníků obdržel balíček domácích perníčků a Účastnický list. Ve 
zdejší hospůdce byla pro statečné příchozí připravena chutná gulášová 
polévka, která jak se říká, přišla vhod. Velice nás těší zájem různých 
věkových skupin. Důkazem nám letos byl nejmladší účastník ve věku 17 
měsíců. Rozdíl mezi nejmladším a nejstarším účastníkem tak činil 
úctyhodných 68 let.   Závěrem děkujeme všem, kteří se jakoukoli mírou 
podíleli na zajištění a organizaci této akce. Děvčatům z pekárky, všem na 
kontrolních stanovištích, kastelánovi z hradu, místní Hospůdce na Odře a 
dalším… 
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Za TJ Sokol Bernartice nad Odrou Lukáš Kutěj  
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Fotbalový turnaj staré gardy 2024 

V sobotu 28. září v Bernarticích nad Odrou se odehrál 2. ročník malé 
kopané staré gardy, na kterém se utkaly týmy z Mankovic, Spálova, 
Jeseníku nad Odrou a domácích Bernartic nad Odrou. Sportovní 
odpoledne se neslo v přátelském duchu, kdy nejen fotbal, ale i atmosféra 
kolem hřiště vytvořila sportovní zážitek pro hráče i fanoušky. 

Každý tým předvedl skvělý výkon a utkání byla plná napětí, ale zároveň fair 
play. Hráči, z nichž mnozí mají za sebou dlouhou fotbalovou kariéru, 
ukázali, že jejich vášeň pro hru zůstává i s přibývajícími roky. Na hřišti se 
sváděl boj o každý míč a nebyla nouze o pěkné góly. 

Po dramatických utkáních, plných šancí a hezkých momentů, nakonec 
zvítězily Bernartice nad Odrou a obhájily tak čest domácího hřiště. Druhé 
místo obsadily Mankovice, třetí skončil Jeseník nad Odrou a čtvrté místo 
patřilo týmu Spálova. Všechny týmy předvedly skvělé výkony a zaslouží si 
pochvalu. 

Během celého dne bylo pro návštěvníky a hráče připraveno bohaté 
občerstvení, které zahrnovalo grilované prase, domácí guláš a točené pivo. 
Kromě skvělého jídla si mohli všichni užít i další zábavu, včetně oblíbeného 
kola štěstí, které přineslo spoustu legrace a napětí. 

Na závěr turnaje bychom rádi vyjádřili velké poděkování všem, kteří se 
podíleli na jeho úspěšném průběhu a členům obsluhy, kteří se starali o 
občerstvení. Také bychom chtěli srdečně poděkovat našim sponzorům, 
firmě RAVAK a obci Bernartice nad Odrou, za jejich podporu této akce. 
Děkujeme, že jste si udělali čas a strávili s námi sportovní sobotu. Vaše 
účast přispěla k úspěchu akce, kterou jsme si všichni užili.  

Tým staré gardy 
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     HISTORIE 

Historie obce Bernartice nad Odrou  

Pokračování… 

Války, nemoci, přírodní pohromy 

Obec Bernartice nad Odrou neunikla válkám a válečným tažením, která 
lidem přinášela utrpení v podobě drancování, násilností, nemocí a hladu.  

V roce 1427 obcí přešla husitská vojska, která vyplenila okolí, dobyla Odry 
a vypálila Fulnek.  

Ozbrojené tlupy Vladislava III. se tu potulovaly v době česko-uherské války 
v letech 1467 – 1478.  

Těžké časy nastaly v době třicetileté války 1618 – 1648 a za válek s Turky 
v roce 1663.  

Ani další dvě století nepřinesla lidem úlevu, neustálé války s Pruskem a 
později napoleonské války přinášely lidem další trápení.  

První světová válka odvedla do bojů 261 mužů, z nichž se nevrátilo 32 
z nich, zraněno bylo 33, zajato na ruské frontě 15 a italské 10 mužů. Do 
legií v Rusku vstoupilo 8 a v Itálii 4 legionáři.  

Ve Druhé světové válce zahynulo 8 občanů a sedm bylo vězněno ve 
věznicích nebo v koncentračních táborech. 

Obci se nevyhnuly ani přírodní katastrofy, nemoci, epidemie a požáry. 

Mor silně postihl obec v letech 1572, 1588, 1600, 1606. Traduje se, že 
převážná část obyvatel zemřela, prázdné tak zůstaly mnohé domy a statky. 
Místo jejich posledního odpočinku je u božích muk při vjezdech do obce. 
Na mor tu umírali lidé nejspíš i dříve, již ve 14. století, kdy nákaza zachvátila 
téměř celou Evropu. Války a různá tažení vojsk donesly do obce horečnaté 
nemoci, tyfus a neštovice.  
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Protékající řeka Odra přinášela pravidelně povodně, z nichž některé byly 
většího rozsahu a přinášely občanům hmotné škody na majetku. Památné 
je krupobití a blesková povoděn v roce 1756, kdy bouře zpustošila dolní 
část obce, zvané Krasno. Historie se zopakovala v roce 2009. Blesková 
povodeň velmi poškodila dolní část obce, místní části Teplica a Krasno.  
Velká voda přišla v letech 1966 a 1970 a 1997. 

                 U Odry rok 1972                                   na Teplici rok 1970 

 

         Lesní mlýn 1997                                      u vodárny 2009 

 

Podrobně jsem tuto tématiku popsala ve Zpravodajích: Nemoci, epidemie 
2/2020, Přírodní jevy 3/2021. 

Rozvoj obce 

Od dob svého vzniku byli obyvatelé povinni robotou panstvu, kterému obec 
přináležela a také k Panskému dvoru.  Stávalo se, že útisk byl tak silný, že 
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se lidé začali proti němu bránit. Například v letech 1766 nebo 1772 si 
stěžovali až u císařského dvora, kde však neuspěli. V letech 1783 až 1799 
se některým podařilo z robot vykoupit. Úlevu jim nakonec přineslo až 
zrušení nevolnictví v roce 1781 a později, v roce 1848 zrušení robot a 
poddanství. 

Po roce 1848 došlo k uvolnění a změně státního zřízení a lidé mohli začít 
hospodařit na svém. V roce 1849 obec uhájila svoji samostatnost a odmítla 
připojení k Šenovu. Díky představitelům obce, které si lidé mohli sami 
zvolit, se obec začala více rozvíjet, udržela si český charakter a začaly 
vznikat první spolky. Od roku 1850 připadly Bernartice k Novému Jičínu ve 
věcech soudních, politických a při výběru daní. Později v roce 1918 se obec 
opět úspěšně ubránila pokusu Němců z okolních obcí o připojení 
k Sudetenlandu.  

V roce 1893 byl v obci zřízen první poštovní úřad, v roce 1897 se obec stala 
členem akciové společnosti stavy průplavu Odra – Dunaj. V roce 1898 byl 
v obci pro chudé občany zřízen obecní špitál v domě č. 50. Vodárna 
s vodovodem, pro město Nový Jičín byla postavena v roce 1892. 

Během 19. století získalo v obci domovské právo několik cikánských rodin, 
což trvalo až do II. světové války, ve které většina z nich zahynula 
v koncentračních táborech.  

V roce 1908 bylo založeno vodní družstvo a byly zahájeny meliorace polí. 

V první polovině 20. století provozovalo své živnosti několik řemeslníků. 
Byli tu dva kováři, dva stolaři, dva krejčí, obuvníci a sedláři, dva mlynáři a 
řezník.  V roce 1910 vznikla cementárna na výrobu betonových rour, 
studničních obrub, žlabů, koryt a dlaždic. Fungovaly dva obchody se 
smíšeným zbožím a dva hostince. Do roku 1923 spadala obec pod 
zdravotní obvod na Starém Jičíně a potom pod obvod v Jeseníku nad 
Odrou.  

V roce 1927 proběhla elektrifikace obce a byly postaveny mosty přes potok 
Teplica a přes Odru. Také se rozrůstala hospodářství.  

10. října 1938 byla obec připojena k Německé říši a začala německá 
okupace. Byl sem dosazen německý starosta, rozpuštěny všechny spolky, 
ve škole se začalo vyučovat v němčině. Několik občanů muselo odejít na 
nucené práce a ze svých gruntů bylo vystěhováno šest rodin v rámci 
osídlovací akce německými rodinami.  
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Po osvobození v roce 1945 byl zvolen nový národní výbor a začal další 
rozvoj obce.  

V roce 1947 několik sedláků založilo Zemědělské strojní družstvo. Po roce 
1948 obec dlouho odolávala tlakům k založení jednotného zemědělského 
družstva. To se podařilo až v roce 1955 a fungovalo zde až do roku 1976, 
kdy se stalo součástí družstva v Jeseníku nad Odrou. V roce 1991 pak 
došlo k privatizaci zemědělství, někteří rolníci začali znovu soukromě 
hospodařit na svých rodinných polích a majetcích.  

Po roce 1945 tu fungovalo ještě 15 soukromých živností, které však do roku 
1960 postupně zanikaly. Mletí v Mlýnci č. 28 skončilo v roce 1946 a 
v Lesním mlýně v roce 1953. Prodejna potravin a oba dva hostince přešly 
pod Lidové spotřební družstvo Jednota v letech 1952 až 1953. 

V roce 1955 se vedení obce konečně podařila prosadit stavba vodovodu, 
který si občané okamžitě sami vybudovali.  

Šedesátá až osmdesátá léta minulého století zaznamenala v obci velký 
rozvoj. Byly postaveny mosty přes potok Teplica, vybudována kanalizace, 
opraveny místní komunikace, rozšířen kulturní dům a postavena nová 
Restaurace U Bříz, postavena velká tělocvična a nová budova obecního 
úřadu a smuteční síně.  Jednotné zemědělské družstvo vybudovalo několik 
staveb, kravíny, vepřín a v místě starého fojtova výminku novou 
administrativní budovu. Došlo k opravám základní a mateřské školy, stavbě 
samoobsluhy Jednota a dvou bytových domů.  

Od 1. ledna 1980 byla obec nucena integrovat k Novému Jičínu a stala se 
jeho místní částí. Obec spravoval občanský výbor, pod jehož vedením se 
stavěla kanalizace, chodníky, autobusové čekárny, byla opravena hřbitovní 
zeď, zřízeno antukové hřiště za základní školou a zlikvidovány divoké 
skládky v obci.  

V referendu v roce 1989 se občané kladně vyjádřili k obnovení 
samostatnosti obce. Své zastupitelstvo si zvolili 24. listopadu 1990 a od 1. 
ledna 1991 začal pracovat nový obecní úřad.   

Od 1. května 1991 se obec stala součástí CHKO Poodří. 

V devadesátých letech začalo další zvelebování obce a také začala vznikat 
nová stavební místa na horním konci, na Oboře, za obecním úřadem, na 
Větřáku a na Drahách. Počet občanů se začal navyšovat. 
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V roce 1995 byl vydán územní plán obce a proběhlo nové zaměření 
pozemků, čímž vznikly nové katastrální mapy. 

V roce 1996 vydal obecní úřad knihu Bernartice nad Odrou, která zahrnuje 
historii obce od jejich nejstarších dob po současnost. 

Mezi největší stavby patří plynofikace obce v roce 1994 a na konci tisíciletí 
stavba oddílné kanalizace. Opraveny byly budovy základní a mateřské 
školy, tělocvičny, kulturního domu a restaurace, obecní cesty, kapličky, 
boží muka a střecha i interiér kostela. Na Odře byl vybudován nový splav u 
Lesního mlýna v roce 2009. V roce 2010 byly opraveny všechny mosty 
v majetku obce, před č. 27 byl vybudován most nový. K největším 
stavebním akcím a opravám v dalších letech patří zateplení mateřské 
školky, základní školy, tělocvičny a obecního úřadu, vnitřní opravy v těchto 
budovách, výstavba multifunkčního hřiště za tělocvičnou, výstavba 
chodníku na horním konci, pořízení bezdrátového místního rozhlasu, 
venkovní cvičící nářadí pro děti i dospělé v Březovém háji a za tělocvičnou, 
oprava hřbitovní zdi, chodníků, výměna svítidel veřejného osvětlení, opravy 
v kulturním domě a rekonstrukce jeviště, dále vnitřních prostor hospody U 
Odry včetně sociálního zařízení. Oprava střechy kostela, návrat zvonu 
Barborka do nové malé věžičky. Zastřešení autobusových zastávek a 
oprava parketu v Březovém háji…  

 

Významní rodáci 

Bernartice nad Odrou mají své významné rodáky.  

Josef Ferdinand Kloss se narodil v č. 4 v roce 1807 a zemřel ve Vídni v roce 
1883. Byl významný hudební skladatel, nositel císařské rakouské medaile 
pro umění a vědu, zpěvák, sbormistr, varhaník, hudební publicista 
a pedagog. 
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              Josef Ferdinand Kloss   Adolf Turek 

 

František Šimíček se narodil v roce 1895 a zemřel v roce 1982 
v Hustopečích nad Bečvou. Byl to varhaník, dirigent a hudební skladatel. 
Složil operetu "Očarovaná dědina", díla chrámové hudby, koledy i skladby 
taneční hudby. 

Adolf Turek narodil se v roce 1911 ve Vídni, mládí prožil v Bernarticích nad 
Odrou, odkud pochází jeho rodina, zemřel v roce 1998 v Opavě. Byl 
asistent historického semináře filosofické fakulty, věnoval se archivní práci, 
autor článků z minulosti měst a obcí na Moravě. Podílel se v převážné míře 
na tvorbě knihy „Bernartice nad Odrou“, vydané v roce 1996 a knize Hrad 
a panství Starý Jičín. 

Vítězslav Bayer (1890 – 1953), učitel a ředitel národních škol na různých 
místech, významný osvětový pracovník. 

Josef Geryk (1820 – 1912), hudebník, znamenitý sólový klarinetista, osm 
let hrál ve vojenské kapele v Istrii. Po určitou dobu hrál také pod taktovkou 
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slavného italského skladatele Giuseppe Verdiho. Po návratu do rodné obce 
po léta účinkoval jako hudebník v různých kapelách. 

František Hájek (1850 – 1905), hudebník, kapelník, křídlovkář a basista. 
Vytvořil známou Hájkovu kapelu. 

Josef Kittrich, (1901 – 1968 Praha), architekt, asistent a konstruktér na 
ústavě architektoniky a stavby měst. Mimo jiné byl spoluautorem projektu 
obchodního domu Bílá labuť v Praze.  

Oldřich Kittrich (1892 – 1940 Ostrava), malíř, profesor kreslení na 
Gymnáziu v Ostravě. 

František Papák (1849 – 1918), profesor na Gymnáziu v Uherském 
Hradišti, literárně činný. 

Joža Eduard Šimíček (1908 – 1989 Ostrava), pianista a dirigent ostravské 
rozhlasové stanice, pak člen Ostravského symfonického orchestru. Složil 
řadu populárních skladeb a rozhlasovou zpěvohru "Pancíř a Věra", 
komponoval 40 scénických skladeb, také skladby pro sólové nástroje 
s orchestrem a řadu písní, mezi nimi písňový cyklus "Rodná zem". Napsal 
i několik skladeb tanečních. Upravil některé valašské a ruské písně pro 
sólo, sbor a orchestr.  

 

Spolky 

O historii spolků v naší obci jsem podrobně psala ve Zpravodaji 10/2019.  

Pro připomenutí uvádím jejich stručný přehled: 

Občanská beseda, 1868 až 1872  

Spořitelní a záloženský spolek, 1897 až 1939 

Sdružení venkovské omladiny, 1909 - 1920 

Jednota čsl. Orla v Bernarticích 1919 až 1948  

Odbor Křížového spolku pro zřízení a udržování léčebny pro alkoholiky na 
Moravě 1911, brzy zanikl  

Sdružení domkářů a pachtýřů polí v Bernarticích nad Odrou, 1919 až 1938 

Místní odbor Matice Cyrilometodějské 1919 

Sdružení křesťansko – sociálního dělnictva,  1921 - 1932 

Svaz katolických žen a dívek,  1921 -  1938 
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V roce 1937 fungovaly v obci  spolky - farní Cyrilská jednota a Ludmila  

Československý červený kříž, 1927 – po r. 2000 

Český svaz žen, 1967 - 1990  

Svazarm, 1954 - 1971  

Svaz socialistické mládeže, 1953 – 1990 

Československý svaz chovatelů drobného zvířectva,  1965 – po 1990 

Jednotný svaz českých zemědělců, 1945- 1955 

Český svaz družstevních rolníků 1968, v roce 1975 přešel do Jednotného 
zemědělského družstva v Jeseníku nad Odrou. 

Sbor pro občanské záležitosti, 1972  

Sboru dobrovolných hasičů, 1884 - dodnes   

Tělovýchovná jednota SOKOL 1919 - dodnes.   

Ochotnické divadlo 1890 – dones pod názvem Bodlák a Bodláček 

Myslivecký svaz po roce 1948  - dodnes  

Československý zahrádkářský svaz 1986 – dodnes  

Včelařský spolek 1919 – dodnes  

Obecní knihovna 1885 - dodnes 

 

Zvyky a koláče…… 

Bez spolků si život v obci nelze představit. Díky nim a obětavé práci jejich 
členů obec žije, zůstávají zachovány dávné tradice a obyčeje. Občané se 
mohou setkávat na různých společenských a sportovních akcích. Velice 
milou skutečností je to, že se zapojují i děti, ať už jsou to žáci ze základní 
a mateřské školy, tak členové spolků, především hasičů a Sokolů a 
divadelních souborů.   

K obci neodmyslitelně patří dodržování zvyků a tradic, které lidi stmelují a 
jsou stejně jako spolky základem společenského života v obci. 

Zkraje roku to bylo ukončení masopustu a pochovávání basy, velikonoční 
šmigrust, stavění májky, slavení poutě, smažení vajec o svatém Duchu, 
pálení metel o svatém Janu, dožínky či obchůzky svatého Mikuláše. Viz 
Zpravodaj 11+12/2020 
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stavění máje rok 1984 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                    

draní peří 
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Na tomto místě je ještě nutné připomenout pečení velkých kulatých 
Bernartských koláčů, které jsou velmi chutné, ojedinělé a v okolí vyhlášené. 
Dříve se pekly v pecích, kterým se říkalo pekárky a byly na všech gruntech. 
Neobešla se bez nich žádná svatba nebo slavnost. Postupně pekárky 
vymizely, ale umění upéct koláče přetrvalo.    

   

 

                

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

koláč v peci 
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                  nákres Leopold Biskup 
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Bernartice mají i svůj kroj. Originál je uchován v depozitáři Národního 
muzea v Praze. Pro oslavy 600 let založení obce v roce 1974 byly ušity 
repliky, které jsou uloženy na obecním úřadě.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Naše obec se stále rozvíjí. Dělo se tak vždy po celé generace a za 
každého období, ať bylo smutné, či veselé. Odkaz našich předků jde 
s námi dál. Je jen na nás a na našich následovnících, aby tomu tak 
bylo i nadále. Věřme, že budou mít svou obec rádi, postarají se o její 
další rozvoj a budou zachovávat její zvyky a tradice. Budou o ni 
pečovat, žít společenským a kulturním životem a nikdy jim nebude 
osud naší krásné obce lhostejný. 

 

                Zapsala Ilona Stavinohová, kronikářka  
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Kontaktní informace 
 

Obecní úřad 
Web: www.bernarticenadodrou.cz 
Bankovní spojení: KB Nový Jičín 
Číslo účtu: 23325801/0100 
 

Daniela Horutová, správní pracovnice 
Tel.: +420 556 708 522, +420 602 630 764 
E-mail: obec@bernarticenadodrou.cz 
 

Ing. Michaela Kunetková, účetní a správce rozpočtu 
Tel.: +420 556 715 216 
E-mail: ucetni@bernarticenadodrou.cz 
 

Jarmila Bayerová, správce kulturního domu 
Tel.: +420 605 780 395 
 

Pavel David, údržba 
Tel.: +420 731 452 946 
 

Vojtěch Knop, údržba 
Tel.:  +420 728 260 543 
 

Pošta + pokladna a podatelna obecního úřadu 
Věra Košťálová, správní pracovnice a pracovnice přepážky 
Tel.: +420 556 715 217 
E-mail:  obec-posta@bernarticenadodrou.cz 
 

Starosta 
Tomáš Horut 
Tel.: +420 556 715 215, +420 732 954 331 
E-mail: starosta@bernarticenadodrou.cz  
 

Místostarosta 
Michal Prašivka 
Tel.: +420 732 575 361 
E-mail: michal.prasivka@tznj.cz 

http://www.bernarticenadodrou.cz/
mailto:obec@bernarticenadodrou.cz
mailto:ucetni#@bernarticenadodrou.cz
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